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1 ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je v dnešní době jednou z hlavních součástí každého podniku,

neboť zahrnuje veškeré činnosti spojené s lidmi jakožto s pracovníky. Řízení lidských

zdrojů je systematický a promyšlený přístup k vedení lidí a k rozvoji lidského potenciálu.

Každý podnik, jenž chce být úspěšný, potřebuje schopné a motivované zaměstnance,

neboť právě tyto vlastnosti určují míru výkonu celého podniku.

Lidské zdroje jsou nejvzácnějším a mnohdy nejdůležitějším faktorem organizace, proto

je důležité o své zaměstnance pečovat, vytvářet jim vhodné pracovní podmínky a věnovat

jim pozornost. Protože pouze motivovaní a spokojení zaměstnanci jsou schopni podávat

mimořádné výsledky a přispívat tak k efektivnímu plnění cílů podniku. Často může

příjemné pracovní prostředí a podniková kultura ovlivňovat spokojenost zaměstnanců

více než finanční ohodnocení.

Získávání a výběr pracovníků bývá považován za jednu z nejvýznamnějších činností

v rámci řízení lidských zdrojů. Tento proces zahrnuje nejen charakteristiku nároků

na obsazované pracovní místo, výběr metod získávání nových zaměstnanců, ale

i přípravu a samotné uskutečnění výběru nového pracovníka. Proces získávání a výběru

zaměstnanců vyžaduje velkou pozornost, vzhledem k tomu, že nevhodný výběr

zaměstnance může vést až k negativnímu dopadu na chod celé organizace.

Cílem bakalářské práce je specifikace požadavků na lidské zdroje v souvislosti s jejich

získáváním a výběrem ve vybraných organizacích včetně navržení nových postupů

a vhodných změn. Pro výzkum byly vybrány dvě rozdílné mateřské školy, a to státní

mateřská škola Blatské sídliště ve Veselí nad Lužnicí a soukromá Montessori mateřská

škola Mufík Dětem v Táboře.

V rámci teoretické části byla podrobně popsána témata řízení lidských zdrojů, získávání

a výběr pracovníků. Praktická část obsahuje základní informace o zkoumaných

mateřských školách. Bylo provedeno výzkumné šetření metodami dotazníkového šetření

a standardizovaných rozhovorů. V závěrečné části práce byly zhodnoceny výsledky

výzkumu a navrženy možné změny, které by mohly vést k vyšší spokojenosti a motivaci

zaměstnanců.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

Termín řízení lidských zdrojů je dle Armstronga (2007) definován jako strategický

a logicky promyšlený přístup k vedení toho nejvýznamnějšího a nejcennějšího, co podnik

má, a to lidí pracujících v organizaci. Tím se podílejí na dosažení individuálních, ale

i kolektivních cílů organizace.

Stejného názoru je také Krninská (2002), podle níž je řízení lidských zdrojů rozhodujícím

nástrojem ke zvyšování konkurenceschopnosti a zlepšování úspěšnosti podniku. Pojem

řízení lidských zdrojů lze chápat jako rozvoj lidského potenciálu a jeho využití pro

spolupodílení se na efektivním plnění podnikových cílů.

Koubek (2007) tvrdí, že jakákoliv organizace může fungovat pouze tehdy, podaří-li se

shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat materiální, finanční, lidské a informační

zdroje. Materiální a finanční zdroje samy o sobě k ničemu neslouží, je nutné uvést

do pohybu lidské zdroje, které udrží organizaci v chodu. Aby to tak opravdu fungovalo,

potřebují být lidské zdroje nějak poháněny, k tomu slouží informační zdroje, jednoduše

řečeno dovednosti a znalosti.

Řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, rozvoje, propouštění a optimálního využívání

lidských zdrojů v celé organizaci (Donnely, 2007).

Dle Horalíkové & Königové (2013) obsahuje řízení lidských zdrojů veškeré činnosti

vedoucích zaměstnanců, ale i specialistů, kteří jsou orientováni na člověka. To jsou

zejména činnosti, které zdůrazňují především využití lidského potenciálu. Uplatňování

lidského potenciálu nám zajišťuje příležitosti přínosné pro člověka i pro samotnou

organizaci.

Dvořáková (2012) uvádí, že v řízení lidských zdrojů neexistují žádné jednoznačné vzorce

ani poučky. Jedná se o soubor určitých politik, zásad a postupů. Dále se jedná o personální

praxi, jež byla uplatňována nejúspěšnějšími podniky a která těmto podnikům přinesla

dobré výsledky.
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2.1.1 Vývoj řízení lidských zdrojů

Koubek (2007) považuje za jednotlivé vývojové fáze personální práce pojmy jako jsou:

personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů.

Také Krninská (2002) tvrdí, že se řízení lidských zdrojů vyvíjelo postupně a lze

charakterizovat jednotlivá stádia vývoje.

1. Za první fázi se často označuje personální administrativa, chápaná jako servisní

služba pro řídící orgány s převažující statistickou a evidenční funkcí. Personální

útvary zajišťovaly administrativní práce spojené se zaměstnáváním lidí,

dokumentací a informováním o zaměstnancích. Proto měla personální práce

pasivní roli. Tento přístup převládal v řízení podniků do 60. let, v některých

organizacích funguje doposud.

2. Dalším vývojovým stádiem je personální řízení, které se začalo objevovat

na konci 60. let, nejčastěji u velkých podniků. Této fázi je přisuzována aktivní

role personální práce a je založena na tom, že významnou roli pro prosperující

podnik tvoří pečlivě vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný kolektiv.

3. S počátkem 80. let přichází pojem řízení lidských zdrojů, kdy se personální

práce přesouvá do jádra řízení firmy a soustředí se zejména na otázky

strategického charakteru.

4. Řízení intelektuálního kapitálu patří mezi základní strategický faktor, který

vlastní každá organizace. Převažují zde investice do nehmotného majetku a firma

se mění v tzv. „učící se organizaci“.

2.1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

Armstrong (2007) uvádí, že jedním z hlavních cílů lidských zdrojů je dosahování

podnikových cílů za pomoci lidské pracovní síly, tedy lidí.

Řízení lidských zdrojů má dle Kleibla, Dvořákové, & Šubrta (2001) za úkol zabezpečit

jak kvantitativní stránky lidských zdrojů (počet, věková struktura, kvalifikace, profesní

složení), tak stránky kvalitativní (výkonnost, tvořivost, motivace, ztotožnění se

s podnikovou kulturou).

2.1.3 Úkoly řízení lidských zdrojů

Koubek uvádí (2007), že úkolem řízení lidských zdrojů v nejzákladnějším pojetí je

zajištění výkonnosti podniku. Tohoto úkolu dosáhne organizace tak, že bude neustále

zdokonalovat a správně využívat své zdroje, kterými disponuje, tj. materiálních,
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finančních, informačních a lidských zdrojů. Rozvíjení a zlepšování materiálních

a finančních zdrojů je závislé na zlepšování, rozvoji a využití pracovních schopností

lidských zdrojů.

Úkolem personalistiky je zajistit dostatečný počet kvalifikovaných, schopných

a motivovaných zaměstnanců, díky jejichž očekávanému výkonu bude organizace

dosahovat strategických cílů (Šikýř, 2016).

2.1.4 Personální činnosti

Personální činnosti jsou tvořeny výkonnou částí personální práce. V odborné literatuře se

můžeme setkat s různým počtem personálních činností. Zatímco malé organizace mají

užší škálu personálních činností, ve velkých organizacích bývá škála personálních

činností bohatá (Koubek, 2007).

Pokud má být řízení lidských zdrojů účinné a úspěšné, je zapotřebí, aby na individuální

personální činnosti bylo hleděno jako na systém, jenž se uplatňuje k docílení

požadovaného výkonu lidí a k dosažení strategických cílů podniku (Šikýř, 2014).

Vytváření a analýza pracovních míst

Pracovní místo je složeno z úzce spolu souvisejících úkolů, které provádí pověřená osoba,

a tím naplňuje a uskutečňuje účel pracovního místa. Pracovní místo je považováno

za primární jednotku organizační struktury podniku (Armstrong, 2007).

Dle Kociánové (2010) je analýza pracovních míst proces, pomocí kterého jsou

definovány požadavky na určité pracovní místo a k němu přidělené úkoly. Toto pracovní

místo poté uspokojuje potřeby organizace a samozřejmě zaměstnance pracující na daném

pracovním místě. Analýza pracovního místa je nezbytná také pro potenciálního


[…]


výše zmiňovaného zákona, pracujete na jeho dosažení?

a) Ano

b) Ne

6. Jakou pracovní pozici vykonáváte v této mateřské škole?

a) Učitel/ka mateřské školy

b) Asistent/ka pedagoga

c) Zástupce ředitelky

d) Ředitelka

e) Jiné

………………………………………………………………………………

7. Jak dlouho pracujete v této mateřské škole?

a) Méně než rok

b) 1-3 roky

c) 4-6 let

d) 7 let a více

8. Jak jste se dozvěděl/a o volném pracovním místě?

a) Byl/a jsem telefonicky kontaktován/a

b) Prostřednictvím inzerce

c) Přes webové stránky mateřské školy

d) Informace přes známého, rodinu

e) Nabídl/a jsem se sám/sama

f) Jiné

………………………………………………………………………………

9. Co Vás nejvíce motivovalo pracovat v této mateřské škole? (lze označit více

možností)

a) Stabilní zaměstnání

b) Finanční ohodnocení, benefity, odměny

c) Vzdálenost do zaměstnání

d) Kladné reference

e) Možnost kariérního/finančního růstu

f) Jiné

…………………….…………………………………………………………

10. Kdo se ze strany zaměstnavatele účastnil Vašeho přijímacího pohovoru?

a) Stávající ředitelka

b) Předchozí ředitelka

c) Zástupce ředitelky

d) Personalista

e) Budoucí kolegyně

f) Jiné

………………………………………………………………………………

11. Jakých metod výběru jste se zúčastnil/a? (lze označit více možností)

a) Vyhodnocování dokumentů – rozhovor

b) Strukturovaný pohovor

c) Ukázka práce s dětmi

d) Služby assessment centra

e) Jiné

………………………………………………………………………………

12. Jaká dokumentace po Vás byla požadována na začátku výběrového řízení? (lze

označit více možností)

a) Životopis/strukturovaný životopis

b) Výpis z trestního rejstříku

c) Dotazník

d) Reference či posudky v písemné formě

e) Lékařská zpráva

f) Jiné

………………………………………………………………………………

13. Kdy Vám byly sděleny výsledky přijímacího řízení?

a) Do týdne

b) Do 14 dní

c) Déle než do 14 dní

14. Prvotní smlouvu jste dostal/a na:

a) Dobu určitou

b) Dobu neurčitou

15. Kolik let praxe v pedagogické činnosti jste měl/a před nástupem na nynější

pracovní pozici?

a) Méně než rok

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) 11-15 let

e) 16-20 let

f) 21 let a více

16. Jaký/á hrubá/ý plat/mzda Vám byl/a nabídnut/a při nástupu na nynější pracovní

pozici?

a) Méně než 20 000 Kč

b) 20 001-25 000 Kč

c) 25 001-30 000 Kč

d) 30 001-35 000 Kč

e) Více než 35 001 Kč

17. Jaký/ou hrubý/ou plat/mzdu máte nyní?

a) Méně než 20 000 Kč

b) 20 001-25 000 Kč

c) 25 001-30 000 Kč

d) 30 001-35 000 Kč

e) Více než 35 001 Kč

18. Jste spokojen/a s pracovní pozicí a náplní práce?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………

d) Rozhodně ne (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………

19. Jak byste ohodnotil/a vztahy a atmosféru na pracovišti?

a) Velmi dobré

b) Dobré

c) Špatné

d) Velmi špatné

20. Myslíte si, že výše Vašeho finančního ohodnocení odpovídá Vámi vykonané

práci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………

d) Rozhodně ne (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………

21. Jaké benefity jsou Vám nabízeny?

a) Příspěvek na stravování

b) Gastro Pass

c) Příspěvek na penzijní připojištění či životní pojištění

d) Služební telefon či automobil

e) Sickdays

f) Dovolená navíc

g) Vzdělávací kurzy

h) Finanční odměna při životních jubileích

i) Finanční příspěvek na kulturní vyžití

j) Sociální výpomoc/bezúroční půjčka

k) Nesycená a neochucená voda

l) Příspěvek na zdravotní pomůcky, vitamíny, léky

m) Příspěvek na knihy

n) Žádné

o) Jiné

………………………………………………………………………………

22. Co si myslíte, že by přispělo ke zlepšení spokojenosti na pracovišti? (lze označit

více možností)

a) Vyšší finanční ohodnocení

b) Lepší vztahy na pracovišti

c) Více zaměstnaneckých výhod

d) Jiné rozvržení pracovní doby

e) Možnost profesního růstu

f) Jiné

………………………………………………………………………………

23. Kdybyste si mohl/a vybrat, v jakém z těchto dvou typů mateřských škol byste

pracoval/a?

a) Ve státní

b) V soukromé

24. Proč byste zvolil/a právě tento typ mateřské školy?

……………………………………………………………………………………

Příloha č. 2: Standardizovaný rozhovor

1. Jaké metody využíváte při získávání uchazečů o zaměstnání?

2. Která metoda Vám přijde nejefektivnější a kterou metodu naopak nepoužíváte

vůbec, či minimálně, a proč?

3. Jakou metodou vybíráte pedagogické pracovníky? Jakou dokumentaci

požadujete a jakou analyzujete při výběru pracovníků?

4. Jaký styl vedení pohovoru používáte nejčastěji?

5. Kolik zájemců se přibližně účastní přijímacích řízení?

6. Jaké finanční ohodnocení má ve Vaší mateřské škole začínající pedagogický

pracovník, pedagogický pracovník po 10 a po 32 letech praxe?