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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Práce je svým zaměřením velmi specifická a reaguje na současný stav v tomto
oboru. Poznatky jsou prospěšné pro obě mateřské školy nejen při získávání a výběru
zaměstnanců.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Celková struktura práce je tvořena smysluplně. V teoretické části jsou vysvětleny
požadované pojmy, které jsou propojeny do obsáhlejší praktické části práce.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl na základě dotazníkového šetření a rozhovorů s ředitelkami
mateřských škol, včetně studia interních dokumentů.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:V práci byly použity metody dotazníkového šetření, standardizované rozhovory,
pozorování a zkoumání dokumentů. Metodika byla splněna a dodržena, zejména bych kladně
zhodnotila podrobné dotazníkové šetření.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:V teoretické části autorka popisuje stručně řízení lidských zdrojů. V dalších dvou
podrobnějších kapitolách se věnuje získávání a výběru pracovníků.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Autorka jasně a výstižně navrhuje možnosti změn, které jsou v praxi uplatnitelné.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Množství odborné literatury je zcela dostačující, splňuje i cizojazyčné zdroje.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je vypracována výborně, vyzdvihla bych grafickou úpravu celé práce,
zvlášť přehlednost grafů.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala aktuální téma ,,Řízení lidských zdrojů se zaměřením na získávání a výběr", které

je častěji sledováno ve firmách, než ve školách. Zajímavostí bylo sledovat rozdílnost státní a
soukromé mateřské školy, včetně rozdílů ve financování.
Práce je rozdělena do šesti kapitol, včetně úvodu, literární rešerše, cíle a metodiky práce, praktické
části, diskuze a návrhu změn a závěru. Hlavní metodou práce bylo dotazníkové šetření. Zajímavostí
by bylo zkoumat větší vzorek respondentů ze státních i soukromých mateřských škol.
Celkově bakalářská práce je velmi zdařilá, podrobně zpracovaná. Návrhy změn jsou užitečné a
praktické.
Formální stránka je výborná.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč je podle Vás nedostatek kvalifikovaných pracovníků v mateřských školách?
V návrzích píšete o soukromé mateřské škole a zvýšení školného. Podle čeho si myslíte, že si
rodiče vybírají mateřskou školu? Může ředitelka mateřské školy ovlivnit rozhodování rodičů?
Co Vás při psaní práce a získávání informací z předškolního vzdělávání nejvíce překvapilo?
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